К делу № 1-106/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 г. г. Горячий Ключ

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Щербаковой А.А.

с участием государственного обвинителя прокурора отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Краснодарского края ФИО2 П..

подсудимого ФИО1,

адвоката АК г.Горячий Ключ Краснодарского края ФИО3, представившего удостоверение №«...» и ордер №«...»,

при секретаре Аветисян А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> Якутской АССР, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, работающего грузчиком в ООО «АиС», имеющего средне-специальное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Горячеключевским городским судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 15% из заработной платы в доход государства; ДД.ММ.ГГГГ постановлением Горячеключевского городского суда Краснодарского края наказание заменено на лишение свободы сроком на четыре месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобожденного по отбытию срока ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка №«...» г.Горячий Ключ Краснодарского края по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к исправительным работам сроком на шесть месяцев с удержанием из заработка 10 % в доход государства, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в значительном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в последних числах октября 2017 года в дневное время, точные время и дата в ходе дознания не установлены, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном на берегу реки Псекупс в районе 

<

адрес> в 100 метрах от моста, расположенного около ОАО «Мебельная фабрика» 

<

адрес>, сорвал с дикорастущего растения конопли листья и верхнюю часть растения, которые положил в карман верхней одежды, после чего вернулся по адресу места жительства: 

<

адрес>, где высушил и измельчил части растения конопля, тем самым незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №«...» - ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 6,70 грамм, после чего упаковал в целлофановый пакет, от пачки сигарет, и указанный целлофановый пакет с содержащимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 6,70 грамм, поместил в выдвижной ящик письменного стола, находящегося в занимаемой им комнате по вышеуказанному адресу его места жительства, где в нарушение ст. 20 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переложил вышеуказанный пакет с содержащимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 6,70 грамм в карман левого рукава надетой на нем куртки, где и продолжил незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

В период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства личного досмотра ФИО1 находящегося возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в кармане левого рукава куртки, надетой на ФИО1, сотрудниками полиции ОМВ Д России по г. Горячий Ключ, в присутствии понятых, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 6,70 грамм.

Согласно заключения эксперта №«...» от ДД.ММ.ГГГГ (с учётом заключения эксперта №«...» от ДД.ММ.ГГГГ) растительная масса, представленная на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в перерасчёте на высушенное состояние составила 6,70 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...» «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 229 и 229-1 УК РФ», количество марихуаны, массой 6,70 грамм относится к значительному размеру.

Содеянное подсудимым суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый в судебном заседании пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им по завершении предварительного следствия в порядке ст.ст. 217-218 УПК РФ в присутствии адвоката и после консультации с последним. При этом подсудимый пояснил, что он осознает условия и последствия постановления обвинительного приговора в особом порядке.

Защитник ФИО4 поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением обвинительного приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства. Поскольку от подсудимого поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, и суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены; обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу; совершенное подсудимым преступление получило правильную юридическую квалификацию, суд постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый характеризуется отрицательно, имеет молодой возраст, ранее судим, имеет не погашенную судимость, на учете у врача психиатра не состоит, страдает заболеванием «Употребление алкоголя с вредными последствиями», в связи с чем, состоит на профилактическом наблюдении в наркологическом кабинете.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 вины в содеянном, его чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не усматривается. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, его поведение в судебном заседании и отношение к содеянному, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в пределах санкции указанного закона в виде исправительных работ, применив принцип полного сложения наказаний, по предыдущему приговору суда, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10%.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка №«...» г.Горячий Ключ Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде одного года шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10%, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Обязать ФИО1, в течение 5 дней со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, по месту своего постоянного жительства- в филиал по г. Горячий Ключ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, 353290, 

<

...>, куда ежемесячно являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых. 

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по настоящему делу, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – марихуана, массой 6.70 гр., хранящееся в камере хранения ОМВД России по г.Горячий Ключ - уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через городской суд в течение 10 суток. 

Председательствующий-